
 

 

  

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы образова-

ния города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 01.11.2021 № 3843  

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов го-

рода Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сферы образования горо-

да Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

01.11.2021 № 3843 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

22.03.2022 № 906, от 06.09.2022 № 3129, от 30.12.2022 № 4876), следующие изме-

нения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 

«Паспорт муниципальной программы «Развитие сферы образования города Ново-

сибирска» цифры «175406232,5» заменить цифрами «188661280,2», цифры 

«10459100,4» заменить цифрами «10697319,9», цифры «98440985,8» заменить 

цифрами «111801020,0», цифры «66506146,3» заменить цифрами «66162940,3». 

1.2. Строку 1.5 таблицы 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы 

Программы» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить по-

становление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента образования мэрии города Новосибирска. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     22.03.2023  №      1299     

 



2 

 

  

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии    

города Новосибирска 

от 22.03.2023 № 1299 

 

 

                 

 
1.5 Создание дополнительных 

мест в системе дошкольного, 

начального общего, основ-

ного общего, среднего обще-

го образования детей города 

Новосибирска 

Количество созданных допол-

нительных мест в системе до-

школьного образования 

мест 530 550 380 80 – 7233 8243 

Количество созданных допол-

нительных мест в системе 

начального общего, основного 

общего и среднего общего об-

разования 

мест – 1925 2049 825 825 12550 18174 

 

 

_____________ 



 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии    

города Новосибирска 

от 22.03.2023 № 1299 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Показатель Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Испол-

нитель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

прия-

тия, 

годы 

2022 2023 2024 2025 2026 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования  

по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.1.1 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных казенных образова-

тельных учреждений, реа-

лизующих основные обра-

зовательные программы, и 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципально-

го задания бюджетными и 

автономными муниципаль-

ными образовательными 

учреждениями, реализую-

щими основные образова-

тельные программы 

Количе-

ство
1
 

обучающихся, 

тыс. человек 

297,0 302,0 307,0 312,0 317,0 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

рублей 85894,4 90421,6 93374,3 95980,0 76456,1 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 25510644,6 27307316,7 28665916,7 29945760,6 24236574,8 135666213,4 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 707392,2 712707,8 745840,3 745840,3 686674,8 3598455,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 18375691,7 20016021,4 21341488,9 22621332,8 15701024,9 98055559,7 

бюджет 

города  

тыс. рублей 6427560,7 6578587,5 6578587,5 6578587,5 7848875,1 34012198,3 

1.1.2 Содействие обучающимся 

муниципальных образова-

тельных организаций горо-

Количе-

ство
1
 

участников, 

тыс. человек 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость рублей – – – – –  – 



2 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

да Новосибирска, проявив-

шим выдающиеся способ-

ности 

единицы
2
 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 13378,8 12028,8 12028,8 12028,8 23759,8 73225,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей 13378,8 12028,8 12028,8 12028,8 23759,8 73225,0 

1.1.3 Участие в реализации ме-

роприятий региональных 

проектов «Цифровая обра-

зовательная среда», «Со-

временная школа», входя-

щих в состав национально-

го проекта «Образование» 

Количество учреждений 119 4 4 4 –  131 ДО, 

МОО 

2022 – 

2025 Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 539,9 15316,7 7531,7 4447,3 –   – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 64246,4 61266,8 30126,9 17789,2 –  173429,3 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 24377,6 41502,4 27775,5 15000,0 –  108655,5 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 36656,4 16701,0 845,0 1899,6 –  56102,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей 3212,4 3063,4 1506,4 889,6 –  8671,8 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 25588269,8 27380612,3 28708072,4 29975578,6 24260334,6 135912867,7  

 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 731769,8 754210,2 773615,8 760840,3 686674,8 3707110,9 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 18412348,1 20032722,4 21342333,9 22623232,4 15701024,9 98111661,7 

бюджет 

города  

тыс. рублей 6444151,9 6593679,7 6592122,7 6591505,9 7872634,9 34094095,1 

1.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.2.1 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных казенных образова-

тельных учреждений, реа-

лизующих дополнительные 

образовательные програм-

Количество учреждений
3
 40 40 40 40 40 40 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы  

тыс. рублей 44102,5 43090,4 43110,1 43110,1 42575,1 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1764099,4 1723616,4 1724404,4 1724404,4 1703005,0 8639529,6 



3 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

мы, и финансовое обеспе-

чение выполнения муници-

пального задания бюджет-

ными и автономными му-

ниципальными образова-

тельными учреждениями, 

реализующими дополни-

тельные образовательные 

программы 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 108743,7  – –  –  –  108743,7 

бюджет 

города  

тыс. рублей 1655355,7 1723616,4 1724404,4 1724404,4 1703005,0 8530785,9 

1.2.2 Финансовое обеспечение 

образовательных услуг, 

оказываемых по сертифика-

там персонифицированного 

финансирования в рамках 

внедрения системы персо-

нифицированного финан-

сирования дополнительного 

образования детей в городе 

Новосибирске 

Количе-

ство
1
 

сертификатов 57723 57723 57723 57723 57723 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

тыс. рублей 0,8 2,1 2,1 2,1 7,6 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 45690,0 118396,3 118396,3 118396,3 437540,3 838419,2 

бюджет 

города  

тыс. рублей 45690,0 118396,3 118396,3 118396,3 437540,3 838419,2 

1.2.3 Реализация муниципальных 

образовательных проектов 

и мероприятий с участием 

обучающихся муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций города Новосибир-

ска 

Количество  мероприятий 71 71 71 71 71 355 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 71,7 48,1 48,1 48,1 155,9 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 5088,1 3418,2 3418,2 3418,2 11065,7 26408,4 

бюджет 

города  

тыс. рублей 5088,1 3418,2 3418,2 3418,2 11065,7 26408,4 

1.2.4 Организация проезда детей 

школьного возраста муни-

ципальным городским пас-

сажирским транспортом в 

дни зимних каникул (муни-

ципальное унитарное пред-

приятие города Новосибир-

ска «Новосибирский мет-

рополитен») 

Количе-

ство
1
  

проездов 141688 141688 141688 141688 141688 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы
2
  

рублей –   – –  – – –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 2258,2 3562,0 3562,0 3562,0 1665,5 14609,7 

бюджет 

города  

тыс. рублей 2258,2 3562,0 3562,0 3562,0 1665,5 14609,7 



4 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1817135,7 1848992,9 1849780,9 1849780,9 2153276,5 9518966,9  

 областной 

бюджет 

тыс. рублей 108743,7  – –  – – 108743,7 

бюджет 

города  

тыс. рублей 1708392,0 1848992,9 1849780,9 1849780,9 2153276,5 9410223,2 

1.3. Осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время 

1.3.1 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных казенных образова-

тельных учреждений, реа-

лизующих дополнительные 

образовательные програм-

мы, и финансовое обеспе-

чение выполнения муници-

пального задания бюджет-

ными и автономными му-

ниципальными образова-

тельными учреждениями, 

реализующими дополни-

тельные образовательные 

программы, осуществляю-

щих мероприятия по обес-

печению организации от-

дыха детей 

Количество  учреждений 4 4 4 4 4 4 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 40445,5 46804,2 46804,2 46804,2 44594,7  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 161782,1 187216,6 187216,6 187216,6 178378,8 901810,7 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 8463,0 – – – – 8463,0 

бюджет 

города  

тыс. рублей 153319,1 187216,6 187216,6 187216,6 178378,8 893347,7 

1.3.2 Организация отдыха, оздо-

ровления и занятости детей 

и подростков, проживаю-

щих и обучающихся в го-

роде Новосибирске, в кани-

кулярное время 

Количество  тыс. человек 21,7 21,7 21,7 21,7 21,7 108,5 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 80195,0 85126,5 85126,5 85126,5 116234,2 451808,7 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 32331,3 35012,8 35012,8 35012,8 34493,5 171863,2 

бюджет 

города  

тыс. рублей 47863,7 50113,7 50113,7 50113,7 81740,7 279945,5 

1.3.3 Совершенствование мате- Количество  учреждений 4 4 4 4 4 4 ДО, 2022 – 



5 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

риально-технического 

обеспечения муниципаль-

ных организаций города 

Новосибирска сферы обра-

зования, осуществляющих 

мероприятия по обеспече-

нию организации отдыха 

детей 

Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 7572,1 500,0 500,0 500,0 4217,9  – МОО 2026 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 30288,4 2000,0 2000,0 2000,0 16871,7 53160,1 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 26088,4 – – – – 26088,4 

бюджет 

города  

тыс. рублей 4200,0 2000,0 2000,0 2000,0 16871,7 27071,7 

 Итого по подпункту 1.3:  Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 272265,5 274343,1 274343,1 274343,1 311484,7 1406779,5  

 областной 

бюджет  

тыс. рублей 66882,7 35012,8 35012,8 35012,8 34493,5 206414,6 

бюджет 

города 

тыс. рублей 205382,8 239330,3 239330,3 239330,3 276991,2 1200364,9 

1.4. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях города Новосибирска 

1.4.1 Организация питания от-

дельных категорий детей, 

обучающихся в муници-

пальных общеобразова-

тельных организациях го-

рода Новосибирска в соот-

ветствии с законодатель-

ством Новосибирской обла-

сти, правовыми актами 

мэрии города Новосибирска 

Количество  тыс. человек 190,0 196,0 202,0 208,0 214,0 1010,0 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы  

рублей 12198,5 12636,4 12241,6 12503,1 10109,4  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 2317711,2 2476732,3 2472802,7 2600635,4 2163407,0 12031288,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 877425,2 800472,0 800472,0 899702,5 804480,9 4182552,6 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 1066086,2 1259630,5 1255700,9 1284303,1 888182,4 5753903,1 

бюджет 

города  

тыс. рублей 374199,8 416629,8 416629,8 416629,8 470743,7 2094832,9 

1.4.2 Дополнительное професси-

ональное образование ру-

ководящих и педагогиче-

ских работников муници-

пальных образовательных 

организаций города Ново-

Количество  человек 730 730 730 730 730 3650 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 15693,4 12635,8 12635,8 12635,8 18723,7 72324,5 



6 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сибирска, организация го-

родских праздников и про-

фессиональных встреч для 

руководящих и педагогиче-

ских работников муници-

пальных образовательных 

организаций города Ново-

сибирска, их участия в та-

ких мероприятиях, под-

держка молодых специали-

стов, работающих в муни-

ципальных образователь-

ных организациях города 

Новосибирска 

бюджет 

города  

тыс. рублей 15693,4 12635,8 12635,8 12635,8 18723,7 72324,5 

1.4.3 Возмещение расходов на 

оплату стоимости найма 

(поднайма) жилых помеще-

ний работникам муници-

пальных учреждений горо-

да Новосибирска в сфере 

образования в соответствии 

с правовыми актами мэрии 

города Новосибирска 

Количество  человек 550 550 550 550 550 2750 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы   

тыс. рублей 30,1 54,4 54,4 54,4 86,4  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 16554,4 29926,7 29926,7 29926,7 47523,2 153857,7 

бюджет 

города  

тыс. рублей 16554,4 29926,7 29926,7 29926,7 47523,2 153857,7 

1.4.4 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных казенных учреждений, 

обеспечивающих деятель-

ность муниципальных об-

разовательных организаций 

города Новосибирска, и 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципально-

го задания бюджетными и 

автономными муниципаль-

ными учреждениями, обес-

печивающими деятельность 

муниципальных образова-

Количество учреждений 4 4 4 4 4 4 ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы   

тыс. рублей 72860,8 72469,8 72469,8 72469,8 81319,7 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 291443,2 289879,1 289879,1 289879,1 325278,9 1486359,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 26129,7  – –  –  –  26129,7 

бюджет 

города  

тыс. рублей 265313,5 289879,1 289879,1 289879,1 325278,9 1460229,7 



7 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тельных организаций горо-

да Новосибирска 

1.4.5 Подготовка проектно-

сметной документации и 

проведение ремонта муни-

ципальных организаций 

города Новосибирска сфе-

ры образования, обустрой-

ство прилегающих к ним 

территорий, в том числе 

выполнение предписаний 

надзорных органов  

Количе-

ство
4
 

учреждений 513 513 513 513 513 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 1636,9 1728,4 829,7 829,7 1267,7 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 839719,0 886677,1 425621,3 425621,3 650320,7 3227959,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 249889,0 554595,0 86200,0 86200,0  – 976884,0 

бюджет 

города  

тыс. рублей 589830,0 332082,1 339421,3 339421,3 650320,7 2251075,4 

1.4.6 Совершенствование мате-

риально-технического 

обеспечения муниципаль-

ных организаций города 

Новосибирска сферы обра-

зования 

Количе-

ство
1
  

учреждений
5
 250 250 250 250 250 – ДО, 

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 411,6 595,4 162,4 162,4 625,9  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. рублей 102909,3 148859,3 40608,2 40608,2 156475,3 489460,3 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 26626,4  – –  –  –  26626,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 8577,8 105000,0 –  –  –  113577,8 

бюджет 

города  

тыс. рублей 67705,1 43859,3 40608,2 40608,2 156475,3 349256,1 

1.4.7 Оборудование помещений 

строящихся, реконструиру-

емых и ремонтируемых му-

ниципальных организаций 

города Новосибирска сфе-

ры образования 

Количе-

ство
4
  

единиц 1 5 2 2 – 10 ДО, 

МОО 

2022 – 

2025 

Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. рублей 256602,7 355145,4 329365,4 98282,2 – 1039395,7 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 237575,0 261500,0 231700,0 – – 730775,0 

бюджет тыс. рублей 19027,7 93645,4 97665,4 98282,2  – 308620,7 



8 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города 

1.4.8 Проведение капитального 

ремонта зданий муници-

пальных общеобразова-

тельных организаций горо-

да Новосибирска в рамках 

модернизации школьных 

систем образования
6 

Количество единиц 3 3 3 – – 9 ДО, 

МОО 

2022 – 

2024 Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 169629,8 189956,3 20000,0 – – 379586,1 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 82347,0 102664,4 – – – 185011,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 23226,2 36776,7 – – – 60002,9 

бюджет 

города  

тыс. рублей 64056,6 50515,2 20000,0 – – 134571,8 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 4010263,0 4389812,0 3620839,2 3497588,7 3361728,8 18880231,7 

  

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 986398,6 903136,4 800472,0 899702,5 804480,9 4394190,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 1611483,9 2217502,2 1573600,9 1370503,1 888182,4 7661272,5 

бюджет 

города  

тыс. рублей 1412380,5 1269173,4 1246766,3 1227383,1 1669065,5 6824768,8 

1.5. Создание дополнительных мест в системе дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

детей города Новосибирска 

1.5.1 Создание дополнительных 

мест в системе дошкольно-

го и общего образования 

города Новосибирска за 

счет строительства (приоб-

ретения) новых зданий об-

разовательных организаций 

города Новосибирска, про-

ведения реконструкции и 

капитального ремонта зда-

ний действующих образо-

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1673329,2 4234374,4 1589964,3 158654,0 15286112,5 22942434,4 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 – 

2026 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 639925,1 961571,2 500948,3 –  493574,0 2596018,6 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 903603,1 3035364,7 985872,9 150000,0 638086,8 5712927,5 

бюджет 

города  

тыс. рублей 129801,0 237438,5 103143,1 8654,0 14154451,7 14633488,3 



9 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

вательных организаций го-

рода Новосибирска, в том 

числе: 

1.5.1.1 Школа по проезду Детско-

му, 10 в Советском районе 

Количество  мест 1100 – – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей 190,7 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 209801,1 – – – – 209801,1 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 155972,9 – – – – 155972,9 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 49213,1 – – – – 49213,1 

бюджет 

города  

тыс. рублей 4615,1 – – – – 4615,1 

1.5.1.2 Здание школы по ул. Кры-

лова, 18 в Центральном 

районе 

Количество  мест – 249 – – – 249 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022, 

2023 Стоимость 

единицы
7
 

тыс. рублей – 3127,00 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 436331,0 342300,0 – – – 778631,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 96160,7  – – – – 96160,7 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 320310,3 325000,0 – – – 645310,3 

бюджет 

города  

тыс. рублей 19860,0 17300,0 – – – 37160,0 

1.5.1.3 Здание детского сада по 

ул. Гребенщикова, 4 в Ка-

лининском районе 

Количество  мест – 320 – – – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 – 

2024 Стоимость 

единицы
7
 

тыс. рублей – 1665,9 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 199715,0 332678,9 689,1 – – 533083,0 

федераль-

ный бюд-

тыс. рублей 108406,1 139550,4 – – – 247956,5 



10 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

жет 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 79517,0 170814,6 – – – 250331,6 

бюджет 

города  

тыс. рублей 11791,9 22313,9 689,1 – – 34794,9 

1.5.1.4 Здание школы с бассейном 

по ул. Тургенева, 84 в Ок-

тябрьском районе 

Количество  мест – 975 – – – 975 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022, 

2023 Стоимость 

единицы
7
 

тыс. рублей – 1620,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 515694,2 1063789,3 – – – 1579483,5 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 169880,2 452828,2 – – – 622708,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 320000,0 557291,6 – – – 877291,6 

бюджет 

города 

тыс. рублей 25814,0 53669,5 – – – 79483,5 

1.5.1.5 Здание школы по ул. Кубо-

вой, 100 в Заельцовском 

районе 

Количество  мест – – 825 – – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 – 

2025 Стоимость 

единицы
7
 

тыс. рублей – – 1657,1 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 5307,9 419173,1 941875,2 754,0 – 1367110,2 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей – 77298,3 500948,3 – – 578246,6 

областной 

бюджет  

тыс. рублей – 303220,8 370872,9 – – 674093,7 

бюджет 

города 

тыс. рублей 5307,9 38654,0 70054,0 754,0 – 114769,9 

1.5.1.6 Реконструкция здания 

(школа) по ул. Авиастрои-

телей, 16 в Дзержинском 

районе с увеличением объ-

ема 

Количество  мест – – – 825 – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 –  

2025 Стоимость 

единицы
7
   

тыс. рублей – – – 1950,5 – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. рублей 154800,0 649097,1 647400,0 157900,0 – 1609197,1 



11 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

числе: 

областной 

бюджет 

тыс. рублей 100000,0 615000,0 615000,0 150000,0 – 1480000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей 54800,0 34097,1 32400,0 7900,0 – 129197,1 

1.5.1.7 Строительство детского 

сада по ул. Петухова в Ки-

ровском районе 

Количество  мест – – – – 280 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 770,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 215600,0 215600,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 215600,0 215600,0 

1.5.1.8 Строительство детского 

сада по ул. Танкистов в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – – 220 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 760,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 167200,0 167200,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 167200,0 167200,0 

1.5.1.9 Строительство детского 

сада по ул. Овчукова в Ка-

лининском районе 

Количество  мест – – – – 240 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 754,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 181032,0 181032,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 181032,0 181032,0 

1.5.1.10 Строительство детского 

сада по ул. Владимира За-

ровного, 9 в Октябрьском 

районе 

Количество  мест – – – – 265 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1018,9 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 270000,0 270000,0 

бюджет тыс. рублей – – – – 270000,0 270000,0 



12 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города 

1.5.1.11 Строительство детского 

сада по ул. Александра 

Еремина в Первомайском 

районе 

Количество  мест – – – – 220 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 692,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 152400,0 152400,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 152400,0 152400,0 

1.5.1.12 Строительство детского 

сада по ул. Ивлева в Совет-

ском районе 

Количество  мест – – – – 180 180 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 711,2 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 128016,0 128016,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 128016,0 128016,0 

1.5.1.13 Строительство детского 

сада по ул. Немировича-

Данченко в Кировском рай-

оне 

Количество  мест – – – – 160 160 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1524,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 243840,0 243840,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 243840,0 243840,0 

1.5.1.14 Строительство детского 

сада по ул. Спортивной в 

Ленинском районе 

Количество  мест – – – – 220 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 658,1 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 144780,0 144780,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 144780,0 144780,0 

1.5.1.15 Строительство детского 

сада по ул. Ключ-

Камышенское Плато в Ок-

Количество  мест – – – – 350 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 696,7 – 



13 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тябрьском районе Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 243840,0 243840,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 243840,0 243840,0 

1.5.1.16 Строительство детского 

сада по ул. Междуречен-

ской в Ленинском районе 

Количество  мест – – – – 145 145 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1261,2 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 182880,0 182880,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 182880,0 182880,0 

1.5.1.17 Строительство детского 

сада по ул. Татьяны Сне-

жиной в Октябрьском рай-

оне 

Количество  мест – – – – 240 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 684,2 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 164200,0 164200,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 164200,0 164200,0 

1.5.1.18 Строительство детского 

сада по ул. Энгельса в Со-

ветском районе 

Количество  мест – – – – 168 168 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 682,1 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 114600,0 114600,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 114600,0 114600,0 

1.5.1.19 Реконструкция детского 

сада № 374 по ул. Софий-

ской, 10 в Советском рай-

оне 

Количество  мест – – – – 320 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 680,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 217600,0 217600,0 

бюджет тыс. рублей – – – – 217600,0 217600,0 



14 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города 

1.5.1.20 Реконструкция детского 

сада № 398 по ул. Новогод-

ней, 34/2 в Кировском рай-

оне 

Количество  мест – – – – 350 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 928,6 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 325000,0 325000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 325000,0 325000,0 

1.5.1.21 Строительство детского 

сада по ул. Серебренников-

ской, 4/1 в Центральном 

районе 

Количество  мест – – – – 165 165 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1060,6 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 175000,0 175000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 175000,0 175000,0 

1.5.1.22 Строительство детского 

сада по Красному проспек-

ту, 167б в Заельцовском 

районе 

Количество  мест – – – – 200 200 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1000,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 200000,0 200000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 200000,0 200000,0 

1.5.1.23 Строительство детского 

сада по ул. Сургутской в 

Железнодорожном районе 

Количество  мест – – – – 120 120 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1416,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 170000,0 170000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 170000,0 170000,0 

1.5.1.24 Строительство детского 

сада по Дачному шоссе в 

Заельцовском районе 

Количество  мест – – – – 240 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 979,2 – 



15 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 235000,0 235000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 235000,0 235000,0 

1.5.1.25 Строительство детского 

сада по ул. Семена Иоани-

ди, 4 в Ленинском районе 

Количество  мест – – – – 220 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1022,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 225000,0 225000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 225000,0 225000,0 

1.5.1.26 Строительство детского 

сада по пер. 2-му Римского-

Корсакова в Ленинском 

районе 

Количество  мест – – – – 125 125 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1360,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 170000,0 170000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 170000,0 170000,0 

1.5.1.27 Строительство школы по 

ул. Междуреченской в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – – 550 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 846,6 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 465630,0 465630,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 465630,0 465630,0 

1.5.1.28 Строительство школы по 

ул. Татьяны Снежиной в 

Октябрьском районе 

Количество  мест – – – – 825 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 814,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 672000,0 672000,0 

федераль- тыс. рублей – – – – 201600,0 201600,0 



16 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ный бюд-

жет 

областной 

бюджет 

тыс. рублей – – – – 403200,0 403200,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 67200,0 67200,0 

1.5.1.29 Строительство корпуса 

гимназии № 12 по ул. Алек-

сандра Невского, 5, 

ул. Александра Невского, 7 

в Калининском районе 

Количество  мест – – – – 350 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1083,1 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 379100,0 379100,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей – – – – 113730,0 113730,0 

областной 

бюджет 

тыс. рублей – – – – 227460,0 227460,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 37910,0 37910,0 

1.5.1.30 Строительство школы по 

Красному проспекту, 167/2 

в Заельцовском районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 545,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 600000,0 600000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 600000,0 600000,0 

1.5.1.31 Реконструкция школы 

№ 137 по ул. 1905 года, 39 в 

Железнодорожном районе 

Количество  мест – – – – 1300 1300 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 546,2 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 710000,0 710000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 710000,0 710000,0 

1.5.1.32 Строительство детского Количество  мест – – – – 280 280 ДСА, 2026 



17 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сада по ул. Скрябина в 

Дзержинском районе 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 766,3 – МКУ 

«УКС» 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 214564,0 214564,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 214564,0 214564,0 

1.5.1.33 Строительство детского 

сада по ул. Декоративный 

Питомник в Калининском 

районе 

Количество мест – – – – 180 180 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 743,9 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 133902,0 133902,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 133902,0 133902,0 

1.5.1.34 Строительство детского 

сада по ул. Клубной в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – – 350 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 479,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 

1.5.1.35 Строительство детского 

сада по ул. Забалуева в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – – 220 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 762,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 

1.5.1.36 Строительство детского 

сада по ул. Иванова в Со-

ветском районе 

Количество  мест – – – – 270 270 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 790,2 – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 



18 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

числе: 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 

1.5.1.37 Реконструкция детского 

сада № 460 по ул. Кропот-

кина, 128/2 в Заельцовском 

районе 

Количество  мест – – – – 340 340 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 690,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 234600,0 234600,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 234600,0 234600,0 

1.5.1.38 Реконструкция детского 

сада № 256 по ул. Депутат-

ской, 18 в Железнодорож-

ном районе 

Количество  мест – – – – 280 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 762,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 

1.5.1.39 Реконструкция детского 

сада № 117 по ул. Крылова, 

42 в Центральном районе 

Количество  мест – – – – 300 300 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 690,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 207000,0 207000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 207000,0 207000,0 

1.5.1.40 Строительство детского 

сада по ул. Виктора Шеве-

лева, 29 в Кировском рай-

оне 

Количество  мест – – – – 265 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 745,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 197631,6 197631,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей – – – – 178244,0 178244,0 



19 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

областной 

бюджет 

тыс. рублей – – – – 7426,8 7426,8 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 11960,8 11960,8 

1.5.1.41 Строительство детского 

сада по ул. Сухарной в 

Заельцовском районе 

Количество  мест – – – – 320 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1218,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 390000,0 390000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 390000,0 390000,0 

1.5.1.42 Строительство школы по 

ул. Новобугринской в Ки-

ровском районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 860,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

1.5.1.43 Здание школы по ул. Заба-

луева, 100 в Ленинском 

районе 

Количество  мест – 825 – – – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 –  

2023 Стоимость 

единицы
7
 

тыс. рублей – 1914,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 151680,0 1427336,0 – – – 1579016,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 109505,2 291894,3 – –  – 401399,5 

областной 

бюджет 

тыс. рублей 34562,7 1064037,7 – –  – 1098600,4 

бюджет 

города 

тыс. рублей 7612,1 71404,0 – – – 79016,1 

1.5.1.44 Строительство школы по 

ул. Кирова в Октябрьском 

районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 860,0 – 



20 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

1.5.1.45 Реконструкция школы 

№ 144 по ул. Героев Рево-

люции, 103 в Первомай-

ском районе 

Количество  мест – – – – 1000 1000 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 811,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 811696,9 811696,9 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 811696,9 811696,9 

1.5.1.46 Строительство школы по 

ул. Есенина в Дзержинском 

районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.47 Строительство школы по 

ул. Понтонной в Железно-

дорожном районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.48 Строительство школы по 

ул. Шевченко в Октябрь-

ском районе 

Количество  мест – – – – 825 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 836,4 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 690000,0 690000,0 

бюджет тыс. рублей – – – – 690000,0 690000,0 



21 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

города 

1.5.1.49 Строительство школы по 

ул. Василия Старощука в 

Октябрьском районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.50 Строительство школы по 

ул. Николая Островского в 

Центральном районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет 

города 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.2 Создание дополнительных 

мест в системе общего об-

разования города Новоси-

бирска за счет проведения 

ремонта и передачи зданий 

от застройщиков, других 

министерств и ведомств, в 

том числе: 

Количество  мест 1375 60 80 – – 1515 ДО, 

МОО 

2022 – 

2024  

1.5.2.1 Здание школы по ул. Боль-

шевистской в Октябрьском 

районе 

Количество  мест 825 – – – – 825 ДО, 

МОО 

2022 

1.5.2.2 Детский сад по ул. Николая 

Островского в Дзержин-

ском районе 

Количество  мест 150 – – – – 150 ДО, 

МОО 

2022 

1.5.2.3 Здание детского сада по 

ул. Зыряновской, 119/1 в 

Октябрьском районе г. Но-

восибирска под образова-

тельный комплекс школу-

сад «Наша школа» 

Количество  мест 400 – – – – 400 ДО, 

МОО 

2022 



22 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.5.2.4 Детский сад по Дачному 

шоссе в Заельцовском рай-

оне 

Количество  мест – 60 – – – 60 ДО, 

МОО 

2023 

1.5.2.5 Здание встроенно-пристро-

енного детского сада по 

ул. Плановой в Заельцов-

ском районе 

Количество  мест – – 80 – – 80 ДО, 

МОО 

2024 

 Итого по подпункту 1.5: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1673329,2 4234374,4 1589964,3 158654,0 15286112,5 22942434,4  

 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 639925,1 961571,2 500948,3 –  493574,0 2596018,6 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 903603,1 3035364,7 985872,9 150000,0 638086,8 5712927,5 

бюджет 

города  

тыс. рублей 129801,0 237438,5 103143,1 8654,0 14154451,7 14633488,3 

 Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 33361263,2 38128134,7 36042999,9 35755945,3 45372937,1 188661280,2 

 
 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 2358093,5 2618917,8 2075036,1 1660542,8 1984729,7 10697319,9 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 21103061,5 25320602,1 23936820,5 24178748,3 17261787,6 111801020,0 

бюджет 

города  

тыс. рублей 9900108,2 10188614,8 10031143,3 9916654,2 26126419,8 66162940,3 

 Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 33361263,2 38128134,7 36042999,9 35755945,3 45372937,1 188661280,2 

 
 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 2358093,5 2618917,8 2075036,1 1660542,8 1984729,7 10697319,9 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 21103061,5 25320602,1 23936820,5 24178748,3 17261787,6 111801020,0 

бюджет 

города  

тыс. рублей 9900108,2 10188614,8 10031143,3 9916654,2 26126419,8 66162940,3 

 



23 

 

  

 

_____________ 

 

Примечания:  1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

2. 
1
 – показатель не суммируется; 

2
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по результатам конкурсных процедур, на основе локально-сметного 

расчета; 
3
 – кроме МОО, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках мероприятия по подпункту 1.3.1 Перечня мероприятий Программы; 

4
 – количество единиц корректируется в соответствии с вновь введенными объектами и реорганизуемыми учреждениями; 

5
 – кроме МОО, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках мероприятия по подпункту 1.3.3 Перечня мероприятий Программы; 

6
 – реализация мероприятия в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализа-

ции детей и учащейся молодежи Новосибирской области»; 
7
 – стоимость единицы рассчитывается с учетом расходов на осуществление мероприятий за весь период реализации Программы и может не совпа-

дать с расчетной в случае изменений бюджетных ассигнований по годам. 

 



 

 

Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 22.03.2023 № 1299 
 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
 

№ 

п/п 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2022 2023 2024 2025 2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Федеральный 

бюджет, в 

том числе: 

2358093,5 2618917,8 2075036,1 1660542,8 1984729,7 10697319,9 

ДО 1718168,4 1657346,6 1574087,8 1660542,8 1491155,7 8101301,3 

ДСА 639925,1 961571,2 500948,3 – 493574,0 2596018,6 

2 Областной 

бюджет, в 

том числе: 

21103061,5 25320602,1 23936820,5 24178748,3 17261787,6 111801020,0 

ДО 20199458,4 22285237,4 22950947,6 24028748,3 16623700,8 106088092,5 

ДСА 903603,1 3035364,7 985872,9 150000,0 638086,8 5712927,5 

3 Бюджет горо-

да, в том чис-

ле: 

9900108,2 10188614,8 10031143,3 9916654,2 26126419,8 66162940,3 

ДО 9770307,2 9951176,3 9928000,2 9908000,2 11971968,1 51529452,0 

ДСА 129801,0 237438,5 103143,1 8654,0 14154451,7 14633488,3 

Итого: 33361263,2 38128134,7 36042999,9 35755945,3 45372937,1 188661280,2 

____________ 


